اما در آغاز کار صفویان این لقب و نظایر آن وجود نداشت و بالاترین مقام حکومت را «وکیل» می نامیدند. چنانکه پس از جلوس شاه اسماعیل اول بر تخت سلطنت ایران به سال ۹۰۷/۱۵۰۱م معلم یا للّه سابق وی حسین للّه بیگ شاملو که یکی از قزلباشان بود به مقام «وکیل نفس نفیس همایون» یا به عبارت دیگر نایب السلطنه نایل گردید.^۲ اما از سال ۹۱۳/۱۵۰۷م این مقام به ایرانیان واگذار شد، چنانچه ابتدا زرگری به نام نجم الدین مسعود معروف به امیرنجم به این مقام منصوب گردید. وظیفه او عبارت بود از اداره امور مالی و اداری و از حیث مرتبت دو پایه عالی تر از امراء دیگر قرار داشت. پس از وی امیریاراحمد اصفهانی معروف به نجم ثانی شاغل دو مقام وکیل و امیرالامراء گردید. در سال ۹۲۰/۱۵۱۴م ایرانی دیگری به نام شاه حسین اصفهانی به «مقام شامخ وکیل دیوان وزارت» نایل گردید و جانشین وی جلال الدین تبریزی لقب «امیربالاستقلال» یافت.^۳

به عقیده سیوری، بدون تردید منشاء تصمیم شاه اسماعیل در انتصاب ایرانیان به مقام وکالت، تشویش او از قدرت امیران قزلباش بود. این عمل او تلاشی آگاهانه جهت ادغام عناصر ترک و ایرانی در دولت تازه تأسیس صفویه بود.^۴ در مقایسه با وکیل، وزیر مقام درجه دوم را داشت. به عنوان نمونه در سال ۹۰۷/۱۵۰۱م به هنگام انتصاب حسین للّه بیگ شاملو به مقام وکیل، میرزا زکریا کجوجی نیز به سمت «وزیر صاحب دیوان» انتخاب گردید.

در زمان سلطنت شاه تهماسب اول، معصوم بیگ صفوی که از یکی از تیره های خاندان سلطنتی بود، وکیل گردید.^۵ اما در انتصابات شاه عباس اول، هنگام به تخت نشستن در سال ۹۹۶ هـ / ۱۵۸۸ م چنین مقامی ذکر نشده است و تقریباً لقب وکیل نیز از صحنه ناپدید شد.^۶ ترفیع مقام وزارت به مقام درجه اول مبین آن است که شاه می خواست هرگونه ابتکار و نفوذی را از نایب السلطنه بگیرد و آن سمت را به کلی منسوخ سازد.

بدین ترتیب این گونه سلاطین به اعتبار وابستگی به اطرافیان، شدیداً به نظر مشورتی صدراعظم ها متکی بودند. صدراعظم ها به طور سنتی مشاور اصلی پادشاه و اغلب در دوره نوجوانی به عنوان لله و مربی آنها خدمت کرده بودند. بخصوص اگر شاه هنگام جلوس صغیر بود، وظیفه صدراعظم اهمیت ویژه ای پیدا می کرد. مثلاً شاه عباس دوم در زمان جلوس به تخت سلطنت در سال ۱۰۵۲ هـ / ۱۶۴۲ م تقریباً ده سال سن داشت. بنابراین در

چنین شرایطی میرزامحمد ساروتقی وزیراعظم به قدرت فوق العاده ای دست یافت و در سالهای بعد هم از آن استفاده کرد.^۹

اما چون آخرین پادشاهان صفوی که با شاه عباس دوم شروع می شود، تقریباً به طور مداوم از انجام امور مملکت کناره می گرفتند و بیشتر سرگرم تفریح و خوشگذرانی بودند، وزرای اعظم به همان نسبت، مسئولیت سنگین اداره حکومت را از آغاز زمامداری پادشاهان خویش بردوش احساس می کردند.

با اینکه کمپفر می گوید که وزیران اعظم دائماً در معرض تهدید به اعدام بودند و همواره در بیم هلاکت به سر می بردند ولی با وجود این در سده یازدهم/ هفدهم فقط معدود کسانی به فرمان

شاه به قتل رسیدند. از بین دوازده صاحب منصبی که در دوران شاه عباس اول، شاه صفی، شاه عباس دوم و شاه سلیمان به این مقام رسیدند، فقط دو تن اعدام شدند: میرزا محمد (۹۹۸-۹۹۶/۱۵۸۹-۱۵۸۸م)، و میرزا طالب خان ناصری (۱۰۴۴-۱۰۴۱/ ۱۶۳۵-۱۶۳۱م)،^{۳۱} اما در عوض بیشتر اتفاق می افتد که آنها را از کار معزول کرده، خانه نشین کنند. تمام یا قسمتی از دارایی اش را مصادره و او را به یکی از بقاع متبرکه تبعید نمایند.^{۳۲} در برخی مواقع نیز آنها دوباره مقام پیشین خود را تصدی می کردند نظیر خلیفه سلطان که دوبار به وزارت اعظمی رسید: (۱۰۴۱-۱۰۳۳/ ۱۶۳۲-۱۶۲۴م) و (۱۰۶۴-۱۰۵۵/ ۱۶۵۴-۱۶۴۵م)^{۳۳} و یا شیخ علی خان زنگنه که پس از حدود چهارده ماه از عزل خود، دوباره به کار برگشت.^{۳۴}

هرچند که پادشاهان اختیار جان و مال رعایای خود را داشتند و هیچ قانون و معیار اخلاقی اعمال اراده ی آنان را محدود نمی کرد، اما باز از اینکه وزرای اعظم خود را که به شدت پایبند اجرای مقررات مذهبی بودند اعدام کنند و از این رهگذر علناً خود را ناقض شریعت معرفی نمایند خودداری می ورزیدند.

به طور کلی در اواخر عهد صفوی، نتیجه اعتلای موقعیت اجتماعی وزیراعظمی یعنی منصبی که مدت های مدید در انحصار منافع قبیله ای و تحت امر نظامیان و یا تابع سلطانی قدرت طلب قرار داشت، به تضعیف نفوذ عامل قبیله ای و کاهش مداخله شاه در امور جاری مملکت منتهی شد. رها شدن این منصب از انحصارهای گذشته و سیر آن به طرف استقرار نهادی واقعاً مستقل با

وزارت میرزا محمد ساروتقی (۱۰۵۵- ۱۰۴۳/ ۱۶۴۵ - ۱۶۳۴م) شروع گردید. در دوره وزارت محمد بیگ (۱۶۶۱ - ۱۶۵۴م/ ۱۰۷۱- ۱۰۶۴ ه) به مرحله پیشرفته ای رسید و بالاخره در زمان شیخ علی خان زنگنه (۱۱۰۰- ۱۰۸۰/ ۱۶۸۹- ۱۶۶۹م) به اوج خود نایل آمد.^{۴۲}

شاخص ترین تحول که ناشی از ضعف دستگاه اجرایی سلطنت می شد و اهمیت وزیراعظم را توجیه می کرد، جا به جا شدن قدرت میان «ممالک» و «خاصه» بود.